LEI Nº  1.104, de 24 de setembro de 2010.

Autoriza contratação temporária de excepcional interesse público de Enfermeiro e dá outras providências.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a contratar, pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, em razão de excepcional interesse público, conforme preceitua o inciso IX do art. 37 da Constituição Federal, e inciso III do art. 233 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990, um servidor em quantidade, função e vencimento a seguir discriminados:

	Quantidade
	Função
	Vencimento

	01
	Enfermeiro
	R$ 2.067,00

Art. 2º - As especificações exigidas para a contratação de servidor na forma desta Lei são as constantes do Anexo I.

Art. 3º - O contrato a que se refere o art. 1º será de natureza administrativa, ficando assegurado ao servidor contratado todos os direitos previstos no art. 236 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 4º - Face à excepcionalidade da situação, fica dispensado o processo seletivo, conforme Parágrafo Único do art. 234 da Lei nº 82, de 28 de março de 1990.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 24 de setembro de 2010.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se

ANEXO I

FUNÇÃO: Enfermeiro

SÍNTESE DOS DEVERES: Planejar, organizar, supervisionar e executar os serviços de enfermagem em postos de saúde e unidades assistenciais, e participar da elaboração e execução de programas de saúde pública.

EXEMPLOS DE ATRIBUIÇÕES: Planejar, organizar e dirigir os serviços de enfermagem, atuando técnica e administrativamente a fim de garantir um elevado padrão de assistência; desenvolver atividades junto a equipe de profissionais dos Programas ACS e PSF; executar, no nível de sua competência, ações de assistência básica de vigilância epidemiológica e sanitária, nas áreas de atenção à criança, ao adolescente, à mulher, ao trabalhador e ao idoso; desenvolver ações para capacitação dos ACS, com vistas ao desempenho de suas funções junto ao serviço de saúde; desenvolver tarefas de enfermagem de maior complexidade na execução de programas e de saúde pública e no atendimento aos pacientes; elaborar plano de enfermagem a partir de levantamento e análise das necessidades prioritárias de atendimento aos pacientes; coletar e analisar dados sócio-sanitários da comunidade; estabelecer programas para atender às necessidades de saúde da comunidade; realizar programas educativos em saúde, ministrando palestras e coordenando reuniões, com a finalidade de motivar e desenvolver atitudes e hábitos sadios; supervisionar e orientar os servidores que auxiliam na execução das atribuições típicas da classe; controlar o padrão de esterilização dos equipamentos e instrumentos utilizados, bem como supervisionar a desinfecção dos locais onde se desenvolvem os serviços médicos e de enfermagem; elaborar pareceres, informes técnicos e relatórios, realizando pesquisas, entrevistas, fazendo observações e sugerindo medidas para implantação, desenvolvimento e aperfeiçoamento de atividades em sua área de atuação; participar das atividades administrativas, de controle e de apoio referentes a sua área de atuação; realizar outras atribuições compatíveis com o cargo e com sua especialização profissional.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

a) Horário: 30 horas semanais

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Escolaridade: Nível Superior, habilitação em Enfermagem;

b) Habilitação profissional: Habilitação legal para o exercício da profissão de Enfermeiro, e registro no conselho de classe.

Estação, 02 de setembro de 2010.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS DO PROJETO DE LEI Nº 040/2010

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Através do presente estamos encaminhando à deliberação desta Casa Legislativa o Projeto de Lei em anexo, o qual solicita autorização para contratação temporária de excepcional interesse público de 01 (um) Enfermeiro.

A contratação do profissional está sendo proposta tendo em vista que a Secretaria de Saúde  vem tendo uma demanda crescente de atendimento à população. Ao mesmo tempo, conta com duas enfermeiras alto-padrão atendendo aos serviços da Unidade Básica. Cada enfermeira é responsável por uma equipe de Saúde da Família, junto com o profissional de Medicina e as Agentes Comunitárias de Saúde.

Além das atividades de Saúde da Família, as profissionais realizam atividades de prevenção, e atendimentos ambulatoriais (curativos, acompanhamento de pacientes, consultas de enfermagem). Para que essas atividades possam ser aprimoradas, otimizando os atendimentos, está sendo proposta a contratação, por tempo determinado, de mais um profissional de enfermagem, o que certamente trará maior benefício à população.

Desta forma, para que os atendimentos de saúde, especialmente a realização de procedimentos domiciliares sejam melhor prestados, estamos apresentando a proposta de contratação, pelo período de seis meses, de um novo profissional para atuar no atendimento direto à população.

Na certeza da habitual atenção dos Nobres Vereadores ao projeto ora apresentado, colocamo-nos à disposição desta Casa para eventuais esclarecimentos, reafirmando nossa especial estima.

  Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal